

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA  |                     |  |
|---|---------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                    | 48.374.000,00       | 40.531.295,91                          |
| Receita tributária  | 1.245.000,00        | 1.130.651,66                           |
| IPTU  | 21.000,00           | 969,04                                 |
| ISS   | 350.000,00          | 443.527,43                             |
| ITBI  | 22.000,00           | 4.600,00                               |
| IRRF  | 250.000,00          | 478.334,73                             |
| Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria        | 602.000,00          | 203.220,46                             |
| Contribuições   | 197.000,00          | 473.212,42                             |
| Receita patrimonial                                       | 285.200,00          | 108.435,26                             |
| Aplicações financeiras (II)                               | 235.200,00          | 108.435,26                             |
| Outras receitas patrimoniais                              | 50.000,00           | 0,00                                   |
| Transferências correntes                                  | 46.080.800,00       | 38.769.069,46                          |
| Cota-parte do FPM   | 13.960.000,00       | 13.956.912,01                          |
| Cota-parte do ICMS  | 4.880.000,00        | 4.845.028,42                           |
| Cota-parte do IPVA  | 560.000,00          | 343.271,57                             |
| Cota Parte do ITR   | 800,00              | 3.503,70                               |
| Transferências da LC 87/1996                              | 16.000,00           | 20.993,00                              |
| Transferências da LC 61/1989                              | 24.000,00           | 21.659,50                              |
| Transferências do Fundeb                                  | 13.190.000,00       | 12.521.767,74                          |
| Outras transferências correntes                           | 13.450.000,00       | 7.055.933,52                           |
| Demais receitas correntes                                 | 566.000,00          | 49.927,11                              |
| Outras receitas financeiras (III)                         | 0,00                | 0,00                                   |
| Receitas correntes restantes                              | 566.000,00          | 49.927,11                              |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)              | 48.138.800,00       | 40.422.860,65                          |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)                                   | 4.993.000,00        | 89.965,00                              |
| Operações de crédito (VI)                                 | 110.000,00          | 0,00                                   |
| Amortização de empréstimos (VII)                          | 0,00                | 0,00                                   |
| Alienação de bens   | 110.000,00          | 0,00                                   |
| Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII) | 0,00                | 0,00                                   |
| Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)   | 0,00                | 0,00                                   |

|   |               |               |
|---|---------------|---------------|
| Outras alienação de bens  | 110.000,00    | 0,00          |
| Transferências de capital   | 4.573.000,00  | 89.965,00     |
| Convênios   | 3.428.000,00  | 0,00          |
| Outras transferências de capital                                    | 1.145.000,00  | 89.965,00     |
| Outras receitas de capital  | 200.000,00    | 0,00          |
| Outras receitas de capital não primárias (X)                        | 0,00          | 0,00          |
| Outras receitas de capital primárias                                | 200.000,00    | 0,00          |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 4.883.000,00  | 89.965,00     |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)                            | 53.021.800,00 | 40.512.825,65 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE/2021 |                     |                    |                                      | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |            |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|------------|
|   |                    | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)  |
|   |                    |                     |                     |                    |                                      |                                |            |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)   | 50.543.900,00      | 46.282.651,61       | 34.464.287,96       | 33.679.160,35      | 288.269,65                           | 337.505,21                     | 337.505,21 |
| Pessoal e encargos sociais  | 27.794.482,33      | 26.934.525,25       | 22.798.285,30       | 22.798.285,28      | 133.746,57                           | 337.505,21                     | 337.505,21 |
| Juros e encargos da dívida (XIV)                                      | 1.000,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Outras despesas correntes   | 22.748.417,67      | 19.348.126,36       | 11.666.002,66       | 10.880.875,07      | 154.523,08                           | 0,00                           | 0,00       |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)                      | 50.542.900,00      | 46.282.651,61       | 34.464.287,96       | 33.679.160,35      | 288.269,65                           | 337.505,21                     | 337.505,21 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)   | 3.117.000,00       | 1.218.498,01        | 726.139,62          | 708.601,06         | 25.772,70                            | 425.787,15                     | 412.981,01 |
| Investimentos   | 2.849.100,00       | 1.012.632,39        | 558.346,62          | 540.808,06         | 22.278,66                            | 425.787,15                     | 412.981,01 |
| Inversões financeiras   | 62.000,00          | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 3.494,04                             | 0,00                           | 0,00       |
| Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)                      | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)               | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Aquisição de título de crédito (XIX)                                  | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Demais inversões financeiras  | 62.000,00          | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 3.494,04                             | 0,00                           | 0,00       |
| Amortização de dívida (XX)  | 205.900,00         | 205.865,62          | 167.793,00          | 167.793,00         | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 2.911.100,00       | 1.012.632,39        | 558.346,62          | 540.808,06         | 25.772,70                            | 425.787,15                     | 412.981,01 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)  | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)                    | 53.454.000,00      | 47.295.284,00       | 35.022.634,58       | 34.219.968,41      | 314.042,35                           | 763.292,36                     | 750.486,22 |

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa + XXI)

IIb + XXIIIc)

5.228.328,67

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                       | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00           |

| JUROS NOMINAIS   | ATÉ O BIMESTRE/2021 |              |
|--|---------------------|--------------|
|  | VALOR CORRENTE      |              |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)          | -                   | 108.435,26   |
| Juros, Encargos e variações Monetárias Passivos (XXVI)       | -                   | 0,00         |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV+(XXV - XXVI) | -                   | 5.336.763,93 |

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00           |

ABAIXO DA LINHA

| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                  | SALDO                    |                       |
|---|--------------------------|-----------------------|
|   | EM 31 DE DEZEMBRO<br>(a) | ATÉ O BIMESTRE<br>(b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)                                   | 5.145.201,47             | 4.977.408,47          |
| DEDUÇÕES (XXIX)   | 0,00                     | 4.354.277,96          |
| Disponibilidade de caixa                                      | 0,00                     | 4.354.277,96          |
| Disponibilidade de caixa bruta                                | 2.529.633,41             | 7.635.794,61          |
| (-) Restos a pagar processados (XXX)                          | 3.875.522,60             | 3.281.516,65          |
| Demais haveres financeiros                                    | 0,00                     | 0,00                  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI)=(XXVIII - XXI X)            | 5.145.201,47             | 623.130,51            |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXI a - XXXI b) | -                        | 4.522.070,96          |

| AJUSTE METODOLÓGICO   |  |  |   |  |  |  |  |  |                       |
|---|--|--|---|--|--|--|--|--|-----------------------|
|   |  |  |   |  |  |  |  |  | ATÉ O BIMESTRE/2021   |
| VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)  |  |  | - |  |  |  |  |  | 594.005,95            |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)  |  |  | - |  |  |  |  |  | 0,00                  |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)   |  |  | - |  |  |  |  |  | 0,00                  |
| VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)  |  |  | - |  |  |  |  |  | 0,00                  |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)  |  |  | - |  |  |  |  |  | 0,00                  |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS(XXXVII)   |  |  | - |  |  |  |  |  | 0,00                  |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII)  |  |  | - |  |  |  |  |  | 0,00                  |
| <hr/>   |  |  |   |  |  |  |  |  |                       |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXI - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) |  |  | - |  |  |  |  |  | 3.928.065,01          |
| <hr/>   |  |  |   |  |  |  |  |  |                       |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)  |  |  | - |  |  |  |  |  | 3.819.629,75          |
| <hr/>   |  |  |   |  |  |  |  |  |                       |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS  |  |  |   |  |  |  |  |  |                       |
|   |  |  |   |  |  |  |  |  | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  |  |  | - |  |  |  |  |  | 293.900,00            |
| Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS  |  |  | - |  |  |  |  |  | 0,00                  |
| Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais                                      |  |  | - |  |  |  |  |  | 293.900,00            |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  |  |  | - |  |  |  |  |  | 0,00                  |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
5º bimestre de 2021 (Setembro a Outubro)

---

JOSÉ HERTON ALVES DE SOUSA  
PREFEITO MUNICIPAL

---

C. L. MENEZES PEREIRA - ME  
ESCRITÓRIO CONTÁBIL

---

FRANCISCO GILVAN MIGUEL SANTOS  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

---

MARIA TAYNA ALBUQUERQUE FERNANDES  
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO